Производство № 1-241/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Советский районный суд г. Волгограда

в составе

председательствующего судьи 

ФИО1 

при секретаре судебного заседания 

ФИО2 

с участием сторон: 

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района г. Волгограда 

ФИО3 

подсудимых: 

Кобызевой О.Е.Чергейко Е.Г. 

защитника Кобызевой О.Е. – адвоката 

Ребрина П.С. 

предоставившего удостоверение № 2973 и ордер № 004382 от 25.06.2021 года 

защитника Чергейко Е.Г. – адвоката 

Барыкина А.А. 

предоставившего удостоверение № 2281 и ордер № 004434 от 25.06.2021 года 

рассмотрев 28 июня 2021 года в г. Волгограде в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Кобызевой Оксаны Евгеньевны, иные данные,

и в отношении

Чергейко Елены Геннадьевны, иные данные,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

Кобызева О.Е. и Чергейко Е.Г., действуя группой лиц по предварительному сговору, пытались тайно похитить имущество принадлежащее ООО «Ашан».

Данное преступление совершили при следующих обстоятельствах:

дата Кобызева О.Е. и Чергейко Е.Г. находясь в помещении ТРЦ «Акварель», решили похитить имущество, принадлежащее ООО «Ашан», тем самым вступив в совместный преступный сговор. 

Во исполнение задуманного Кобызева О.Е. и Чергейко Е.Г. договорились, что они будут выбирать необходимые им товары, которые в последующем спрячут в сумку и пакет, находящиеся при них, после чего под видом добросовестных покупателей осуществлять хищение имущества ООО «Ашан» частями.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, Кобызева О.Е. совместно с Чергейко Е.Г., дата в период времени с 13.30 час. до 14.00 час. находясь в торговом зале магазина «Ашан», расположенном в ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес, где Чергейко Е.Г., будучи под контролем наблюдавшей за окружающей обстановкой Кобызевой О.Е. и пользуясь тем, что за ней никто из работников и посетителей гипермаркета не наблюдает взяла игрушку робот на батарейках, артикул 398261, в количестве 1 шт., стоимостью 291,49 руб., которую убрала в находящуюся при ней женскую сумку. В это время Кобызева О.Е., выполняя свою преступную роль, будучи под контролем наблюдавшей за окружающей обстановкой Чергейко Е.Г. и пользуясь тем, что за ней никто из работников и посетителей гипермаркета не наблюдает, взяла игрушки: «Кукла сестричка», артикул 678823, в количестве 3 шт., стоимостью 112,42 руб. за 1 шт., на сумму 337,26 руб., и игрушки «животные Джунгли», артикул 859793, в количестве 3 шт., стоимостью 50,16 руб. за 1 шт., на сумму 150,48 руб., которые также положила в женскую сумку, принадлежащую Чергейко Е.Г. После чего, Кобызева О.Е. совместно с Чергейко Е.Г. прошли в отдел по продаже женских носков, где взяли с торгового стеллажа носки женские SCL208-277, размер 23-25, артикул 804608, в количестве 5 пар, стоимостью 36,79 руб. за 1 пару, на общую сумму 183,95 руб., которые убрали в сумку, принадлежащую Чергейко Е.Г. После чего Чергейко Е.Г. и Кобызева О.Е. под видом добросовестных покупателей вышли из гипермаркета «Ашан», пройдя через кассовую зону и, находясь в ТРК «Акварель» по адресу: адрес, переложили весь похищенный из гипермаркета товар в полиэтиленовый пакет, находящийся при них.

Во исполнение единого преступного умысла, Кобызева О.Е. совместно с Чергейко Е.Г., дата в период времени с 14.00 час. до 14.30 час. снова зашли в гипермаркет «Ашан», расположенном в ТРЦ «Акварель» по адресу: адрес, прошли в отдел по продаже женской одежды, где Чергейко Е.Г., взяла носки женские SCL208-277, размер 23-25, артикул 804608, в количестве 3 пар, стоимостью 36,79 руб. за 1 пару, на общую сумму 110,37 руб., носки женские 6С951/6С971 Микс, артикул 804282, в количестве 1 пары, стоимостью 37,83 руб., носки женские «Фантазия 14 февраля», артикул 804284, в количестве 1 пары, стоимостью 54,17 руб., которые убрала в находящуюся при ней женскую сумку, в свою очередь Кобызева О.Е. взяла носки женские 6С951/6С971 Микс, артикул 804282, в количестве 4 пар, стоимостью 37,83 руб. за 1 пару, на сумму 151,32 руб., носки женские «Фантазия 14 февраля», артикул 804284, в количестве 2 пар, стоимостью 54,17 руб. за 1 пару, на сумму 108,34 руб., брюки пижамные женские, артикул 755026, в количестве 1 шт., стоимостью 222,28 руб., футболку женскую, размер М, артикул 632941, в количестве 1 штуки, стоимостью 171,77 руб., футболку мужскую Микс цвета, артикул 713493, в количестве 1 штуки, стоимостью 128,96 руб., трусы женские слипы, размер 42-48, артикул 804286, в количестве 5 шт., стоимостью 53,32 руб. за 1 шт., на сумму 266,60 руб., носки детские С520191, размер 22-24, артикул 758971, в количестве 1 пары, стоимостью 43,82 руб., носки мужские, размер 25-27, артикул 804659, в количестве 1 пары, стоимостью 30,66 руб. носки мужские, размер 29-31, артикул 804629, в количестве 1 пары, стоимостью 30,66 руб., носки детские 3 шт., размер 16-22, set 3-8, артикул 805468, в количестве 1 шт., стоимостью 86,22 руб., носки детские 3 шт., размер 16-22, set 3-9, артикул 805470, в количестве 1 шт., стоимостью 86,22 руб., футболку для девочки, артикул 755696, в количестве 1 шт., стоимостью 119,48 руб., носки для девочки 2 шт., артикул 207205, в количестве 2 шт., стоимостью 34,96 руб. за 1 пару, на сумму 69,92 руб., трусы мужские, артикул 640325, в количестве 1 шт., стоимостью 103,64 руб., футболку мужскую, артикул 751438, в количестве 1 шт., стоимостью 160,20 руб., брюки пижамные мужские, артикул 752602, в количестве 1 шт., стоимостью 192,37 руб., топ женский, размер М, артикул 748095, в количестве 1 штуки, стоимостью 141,48 руб., носки женские, артикул 757413, в количестве 1 пары, стоимостью 96,91 руб., носки женские Микс, артикул 804282, в количестве 1 пары, стоимостью 96,91 руб., носки мужские, размер 25-27, артикул 760555, в количестве 1 пары, стоимостью 91,01 руб., после чего, Кобызева О.Е., действуя согласно отведенной ей преступной роли, прошла в примерочную кабинку, где сложила все вышеуказанное имущество в принадлежащую Чергейко Е.Г. женскую сумку, затем, Кобызева О.Е., действуя ранее достигнутой с Чергейко Е.Г. договоренности, прошла в другую примерочную, находясь в которой из сумки переложила вышеуказанное похищенное имущество в находящийся при ней полиэтиленовый пакет.

После чего, в продолжении своего преступного умысла, Кобызева О.Е. и Чергейко Е.Г., с похищенным имуществом на общую сумму 3 564,32 руб. проследовали к выходу из магазина, прошли кассовые узлы, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками охраны магазина «Ашан», а похищенное имущество было у них изъято.

В результате противоправных действий Кобызевой О.Е. и Чергейко Е.Г. потерпевшему ООО «Ашан» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 3 564 рубля 32 копейки. 

Подсудимые Кобызева О.Е. и Чергейко Е.Г. в полном объеме согласились с предъявленным им обвинением, и после консультации со своими защитниками, ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке. О том, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено ими добровольно, и они осознают последствия этого ходатайства, Кобызева О.Е. и Чергейко Е.Г. подтвердили в судебном заседании.

Защитники Кобызевой О.Е. и Чергейко Е.Г., адвокаты Ребрин П.С. и Барыкин А.А., ходатайства, заявленные их подзащитными, поддержали.

Государственный обвинитель, полагает, что заявленные подсудимыми ходатайства, подлежат удовлетворению, поскольку установлено, что Кобызева О.Е. и Чергейко Е.Г. полностью признают свою вину, осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, заявление о рассмотрении дела в особом порядке сделано подсудимыми добровольно, после консультации со своими защитниками.

Представитель потерпевшего ООО «Ашан» в судебное заседание не явился, просит рассмотреть дело в его отсутствие, не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, указывает, что претензий к подсудимым не имеет.

Удостоверившись в том, что соблюдены все условия, установленные ч.ч. 1, 2 ст.314 УПК РФ, при которых Кобызевой О.Е. и Чергейко Е.Г. было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, суд считает возможным постановить по делу приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Исследовав материалы дела, документы, характеризующие личности подсудимых, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились Кобызева О.Е. и Чергейко Е.Г. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Собранные доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия Кобызевой О.Е. и Чергейко Е.Г., каждой из подсудимых, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлениями средней тяжести.

Обстоятельства, смягчающие наказание Кобызевой О.Е. и Чергейко Е.Г.: совершение преступления впервые, признание своей вины и раскаяние в содеянном, также наличие у Кобызевой О.Е. на иждивении двух малолетних детей, у Чергейко Е.Г. на иждивении двух малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание Кобызевой О.Е. и Чергейко Е.Г. – судом не установлено.

Суд также учитывает данные о личности подсудимых:

Кобызевой О.Е. и Чергейко Е.Г. которые по месту жительства характеризуются положительно, Чергейко Е.Г. также положительно характеризуется по месту работы, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоят.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимых, суд считает, что исправление Кобызевой О.Е. и Чергейко Е.Г. возможно без изоляции от общества и без ограничения свободы, с установлением подсудимым испытательного срока, в течение которого они, под контролем со стороны государственного специализированного органа, должны будут доказать свое исправление.

Поскольку уголовное дело в отношении Кобызевой О.Е. и Чергейко Е.Г. рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то, в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, срок или размер, назначаемого им наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Поскольку совершенное Кобызевой О.Е. и Чергейко Е.Г. преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам наказание им должно быть назначено по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для изменения категории, совершенного Кобызевой О.Е. и Чергейко Е.Г. преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую, не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Кобызеву Оксану Евгеньевну и Чергейко Елену Геннадьевну признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить им наказание по 6 (шесть) месяцев лишения свободы каждой.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное Кобызевой О.Е. и Чергейко Е.Г. наказание, считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год каждой.

Обязать Кобызеву О.Е. и Чергейко Е.Г. не менять место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и периодически, не реже одного раза в месяц, в установленные данным органом сроки, являться туда для регистрации.

Меру пресечения Кобызевой О.Е. и Чергейко Е.Г., до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

игрушку робот на батарейках, артикул 398261, игрушку «Кукла сестричка», артикул 678823, в количестве 3 шт., игрушку «животные Джунгли», артикул 859793, в количестве 3 шт., носки женские SCL208-277, размер 23-25, артикул 804608, в количестве 5 пар, носки женские SCL208-277, размер 23-25, артикул 804608, в количестве 3 пар, носки женские 6С951/6С971 Микс, артикул 804282, в количестве 1 пары, носки женские «Фантазия 14 февраля», артикул 8014284, в количестве 1 пары, носки женские 6С951/6С971 Микс, артикул 804282, в количестве 4 пар, носки женские «Фантазия 14 февраля», артикул 804284, в количестве 2 пар, брюки пижамные женские, артикул 755026, в количестве 1 шт., футболку женскую, размер М, артикул 632941, в количестве 1 штуки, футболку мужскую Микс цвета, артикул 713493, в количестве 1 штуки, трусы женские слипы, размер 42-48, артикул 804286, в количестве 5 шт., носки детские С520191, размер 22-24, артикул 758971, в количестве 1 пары, носки мужские, размер 25-27, артикул 804659, в количестве 1 пары, носки мужские, размер 29-31, артикул 804629, в количестве 1 пары, носки детские 3 шт., размер 16-22, set 3-8, артикул 805468, в количестве 1 шт., носки детские 3 шт., размер 16-22, set 3-9, артикул 805470, в количестве 1 шт., футболку для девочки, артикул 755696, в количестве 1 шт., носки для девочки 2 шт., артикул 207205, в количестве 2 шт., трусы мужские, артикул 640325, в количестве 1 шт., футболку мужскую, артикул 751438, в количестве 1 шт., брюки пижамные мужские, артикул 752602, в количестве 1 шт., топ женский, размер М, артикул 748095, в количестве 1 штуки, носки женские, артикул 757413, в количестве 1 пары, носки женские Микс, артикул 804282, в количестве 1 пары, носки мужские, размер 25-27, артикул 760555, в количестве 1 пары – оставить в распоряжении ООО «Ашан»;

CD-R диск с видеозаписью камер наблюдения – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, через Советский районный суд адрес в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 дней со дня получения копии приговора. 

Осужденные в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своих апелляционных жалобах или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В силу положений ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судья: подпись ФИО1

дата